ται, ἀ οὔτε φυλάττουσι κατὰ τὸ βούλημα τοῦ νόμου,

παραβετέον αὐτοῖς τὰ εἰρημένα. Καὶ ἐπειδὴ κατά-

παυσιν σημανεῖ τὸ Σάββατον, γέγραπται γοῦν· Καὶ

κατέπαυσετ δ θεός ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῇ Ζ ἀπὸ πάν-

των τῶν ἔργων αὐτοῦ, ὡς ἐποίησε, καὶ ἡγίασετ

" Gen. ii, 2, 3.

A nem, causa rursum additur, quæ rem non ad angelos referat, sed ad ipsum Altissimum, ex cuius persona dicitur, *Quoniam in me speravit, et liberabo eum*. Quomodo in ipso speraverit, jam Scriptura edocere occupavit his verbis: *Qui habitat in adjutorio Altissimi, et: Dicet Domino: Susceptor meus es tu et refugium meum, Deus meus, et sperabo in eum*. Triumphalis itaque et postrema actio, quæ post alia memorata Salvatoris, aut viri in eo consummati, aut ejus perfecti corporis, sive Ecclesie, gesta significata in illo: *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem; tota, cum victoriae causa, Altissimo ascribitur*. Quamobrem dicitur: *Quoniam in me speravit, et liberabo eum, quoniam cognovit nomen meum*. Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum et glorificabo eum. Alio item sensu prophetia videtur mihi vaticinari omnem humanæ Salvatoris nostri vitæ modum; dico autem primam temptationem; illam item, quam in passione sustinuit; ac etiam eam, quam post solutionem corporis fecit contra adversarias potestates irruptionem. Et hæc quidem prima et præcipua in psalmo sunt: vulgariori autem more dicatur hæc prophetia temptationem in deserto significare, qua tentatus esse a diabolo narratur in Evangelio; secunda vero, quibus angelos ejus corpori ministrasse declaratur, ejus in humana vita conversationem indicant; tertia autem, quibus dicitur, eum super aspidem et basiliscum ambulasse, et conculcasse leonem et draconem, ipsum post mortem de principibus spiritibus victoriam reportasse narrant; post quæ omnia adjicitur: *Eripiam eum et glorificabo eum. Longitudine dierum replebo eum, et ostendam illi salutare meum; quibus declarat ejus post obitum resurrectionem ex mortuis et salutem, longævam et immortalem vitam, divinam gloriam, et honorem regnumque apud Patrem susceptum*.

Πατρὶ τιμῆς τε καὶ βασιλείας διὰ τούτων παριστα-

PSALMUS CANTICI, IN DIE SABBATI. XCI.

VERS. 2, 3. *Bonum est confiteri Domino, et psal-*
lere nomini tuo, Altissime, ad annuntiandum man-
us misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem,
in decachordo psalterio cum cantico in cithara. Qui
ante Moysen erant justi ac religiosi viri, dios
Sabbatorum non norant nec custodiebant. Nec
enim Abraham, neque Isaac, neque Jacob, neque
eius filii, neque etiam qui iis antiquiores erant,
diem Sabbati novisse videntur. Quia igitur qui ex
circumcisione sunt, quasi magni quidpiam præ-
sent, se Sabbathū servare putant, quæ tamen se-
cundum legis mentem non custodiunt, psalmi
dicta ipsis sunt exponenda. Et quia Sabbathū re-
quiem significat; nam scriptum est: Et requievit
Deus die septimo ab omnibus operibus suis quæ fe-
cerat, et sanctificari illum"; dicas sane Dei rc-

qui considerandam, verumque Sabbatum pro dignitate Dei accipiendum esse. At enim declarat ille, impios homines non ingressuros esse in requiem ipsius, in psalmis talia satus : *Semper errant corde. Ipsi vero non cognoverunt vias meas, sicut juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam*⁸⁸. Necesses igitur est Sabbata Dei secundum mentem accipere, et Deo congruentem requiem cogitare, qua impii non donantur, sed soli justi ac Dei amici. Ita enim dixerimus Abraham, Isaac, Jacob et omnes quotquot ante et post illos Dei cultores fuere, intelligendi more solum novisse ac custodisse Sabbathum Dei, et ingressos esse in requiem ejus. Quid igitur significet Sabbathum, perpendere necessarium est. Sabbathum esse requiem Dei Scriptura declarat, quam post sensibilium creationem inducit. Dei vero requies quæ alia fuerit, nisi conversatio in intelligibilibus et cœlestibus. Nam cum sensibilibus prospicit, et circa opera providentiae mundi versatur, tunc dicitur operari; atque sic intelligendum hoc Salvatoris nostri dictum : *Pater meus usque modo operatur et ego operor*⁸⁹ : cum autem circa opera incorporea, et cœlestia, et, ut quis dixerit, circa eam quæ ibi geritur rerum considerationem versatur, tunc requiem habere, et Sabbathum suum agere intelligitur. Eadem ratione igitur viri quoque Dei, quando operibus animam defatigantibus (italia vero sunt omnia corpora, et terrenæ carnis amica) liberati, Deo prorsus vacant, ac divinorum spiritualiumque contemplationi dediti sunt, tunc accepta Deo Sabbathum, et requiem Domino Deo agunt. De his vero Sabbathis hoc ait : *Nunc relinquitur sabbatismus populo Dei*? et rursum : *Festinemus igitur ingredi in illam requiem*⁹⁰. Nam perfectum Sabbathum et perfecta beatissimaque requies in regno Dei, supra sex dieorum opificium, existit, et extra omnia sensibilia in incorporeis et cœlestibus versatur, unde a fugit dolor, tristitia et gemitus; ubi a mortali et corruptioni obnoxia vita erexit, atque otium Deo gratum ac beatum agentes, et a corporis actionibus atque a servitute carnis liberati, cum ipso Deo et apud ipsum versantes, Sabbathum et requiem agemus. Quamobrem ait Apostolus : *Festinemus igitur ingredi in illam requiem*. Imaginem porro illius Sabbati ac perfectæ beatissimæque requiei in terra gestantes viri Dei, ferias agebant et cessationem ab iis, quæ a Deo procul amovent; icti autem divinorum contemplationi dediti, die nocteque in sacrorum sermonum meditatione perseverantes, sancta Sabbathum et Deo acceptam requiem agebant; ac tunc vere Sabbathum celebabant. Quare opportune Moysis lex, jam dictorum umbras et symbola tradens, multitudini diem quamdam assignavit, ut saltem in ea a consuetis operibus abstinerent, divinæ autem legis meditationi vacarent. Præsens certe psalmus diserte docet ea